UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 26/97

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

RESOLVE:

SALA DAS SESSÕES, 07 DE AGOSTO DE 1997

A

2/Ro Drcepe3.doc ■

CONSIDERANDO ainda a aprovação unânime da Sessão Ordinária do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão no dia 07 de agosto de 1997.

Art. Io - As disciplinas do anexo I passam a integrar o currículo 95 do
Curso de Pedagogia.

Art. 3o - O estudante que cumprir 2.460 horas, conforme os anexos H,
III, IV, V, VI, poderá se graduar no Curso de Pedagogia e terá a seu crédito uma
Habilitação Básica - Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental - e também
as Habilitações Complementares integralmente cursadas.

Parágrafo Único - A PROGRAD definirá os procedimentos de registro
dessas Habilitações.

Art. 4o - A presente Resolução complementa a Resolução n° 30/94 do
CEPE e entra em vigor na data da aprovação.

Complementa a Resolução n° 30/94 - CEPE e
Altera Anexo I da mesma.

i

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

Art. 2o - Definir a periodização dos anexos II, UI, IV, V, VI, em
substituição ao anexo I da Resolução n° 30/94 do CEPE.

§ Io - O estudante cursará obrigatoriamente uma das habilitações
complementares dentre as definidas nos anexos III, IV, V, VI.

§ 2o - Será permitida a matrícula em até duas habilitações complementares
simultaneamente.

CARLOS ROGERK? MELLO DA SE
NA PRESIDÊNCIA

CONSIDERANDO o que consta do Processo n° 5.449/97-54 - PROF
MARIA JOSÉ CAMPOS RODRIGUES - CENTRO PEDAGÓGICO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

na

ADE OBR 4-0-0 60

EDU OBR 4-0-0 60no

EDU Curricular OBR 4-0-0 60no

do

EDU da Formação do OBR 4-0-0 60

da do OBREDU 4-0-0Formação 60

Magistério do Ensino OBRDID 0-0-20 300

OBRADE 4-0-0 60

OBR 0-0-20 300EDU

1

ADE
ADE

I
1

ADE
EDU

EDU
EDU

ADE
EDU

OBR
OBR

OBR
OBR

OBR
OBR

OBR
OBR

0-0-20
4-0-0

0-0-20
4-0-0

4-0-0
4-0-0

4-0-0
4-0-0

300
60

300
60

60
60

60
60

PROPOSTA DO COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA
ANEXO I - RESOLUÇÃO N° 26/97 - CEPE

_____________DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS
introdução à Educação Infantil
Construção do Currículo
Educação Infantil__________
A Práxis Pedagógica da Educação
Infantil________________________
Estágio em Educação Infantil______
Portadores de Necessidades
Educativas Especiais________
Desenvolvimento Curricular
Ensino Especial 1
Desenvolvimento
Ensino Especial II
Estágio em Educação Especial
Fundamentos da Formação
Professor I
Fundamentos
Professor II
Fundamentos
Professor III
Estágio em
Normal_____
Educação, Trabalho e Cidadania
Bases Psicossociais da Educação de
Jovens e Adultos________________
Bases Pedagógicas da Educação de
Jovens e Adultos________________
Estágio em Educação de Jovens e
Adultos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COD1GO NOME DA DISCIPLINA CRED CHS

Ens.

2

Introdução a Filosofia____________
Sociologia Geral________________
Historia da Educação I___________
Introdução a Psicologia da Educação
Produção de Texto Cientifico

Sociologia da Educação_____
Psicologia da Educação I
Filosofia da Educação
Introd a Pesquisa Educacional
Historia da Educação II

Pratica Desportiva 1________
Didática___________________
Alfabetização I_____________
Matemática I (Cont e Metodol)
Cie Fis. e Biol I (Cont e Met)
Introdução a Educação Especial

Pratica Desportiva II_______
Alfabetização II____________
Estudos Sociais I (Cont e Met)
Matemática 11 (Cont e Método)
Cie Fis e Biol II(Cont e Met)
Estagio das Séries Iniciais I

ANEXO U - - RESOLUÇÃO N° 26/97 - CEPE
CURSO- 68 PEDAGOGIA CICLO COMUM

PER

2
2
2
2
2

4
4
4
4_
4
4

3
3
3
3
3

5
5
5
5
5
5

F1L 02631
CSO 02632
EDU 02639
PSI03638
LET 03639

CSO 02635
PSO 02636
EDU 02637
EDU 02638
EDU 02852

BIO 02634
PSI 02853
DID 02859
DID 02862
ADE 03640

DAD 00191
DID 02856
DID02861
DID 02864
DID 02868
EDU 03142

DAD 00192
DID 02865
DID 02866
DID 02867
DID 02869
DID 03641

CURRÍCULO - 1995/1
PRE-REQUISITOS

CRED

36
36
36
36
36

16
16
16
16
16

56
56
56
56
56

76
76
76
76
76

OBR
OPT
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

20
1
4
4
4
4
4

21
1
4
4
4
4
4

21

60
60
60
60
60

300
60
60
60
60
60

300
60
60
60
60
60

300
30
60
60
60
60
60

330
30
60
60
60
60
60

330

1
1
I
I
1

4
4
4
4
4
20
4
4
4
4
4
20
4
4
4
4
4

Biologia Aplicada a Educação
Psicologia da Educação II
Arte e Educação____________
Educ. Psicomotora na Infancia
Estr. e Funcionamento do
Fundamental

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

e

7 ADE 93 OBR

ADE 93 OBR 607 4

DID 03642 OBR7 DID 03643

Estágio em Educação Infantil 110 OBR8 ADE

3

n

li

tt

6
6
6

6
6

DID 02871
DID 02857
DID 02870

ADE
DID 03642

Construção do Currículo na Educação
Infantil___________________________
A Práxis Pedagógica da Educação
Infantil___________________________
Estágio das Séries Iniciais III

76
DID 03641

OBR
OBR
OBR

OBR
OBR

3
11
5
5

4
4
4

180
300
300
300

60
60
60

ANEXO III - RESOLUÇÃO N“ 26/97 - CEPE
02 - MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

93_____
93_____
93

4
4
20
4

60
60

300
60

Português (conteúdo e metodologia)
Avaliação da Aprendizagem______
Estudos Sociais II (conteúdo
metodologia)___________________
Introdução à Educação Infantil
Estágio das Séries Iniciais II

NUMERO DE PERÍODOS - MÍNIMO => 6 SUGERIDO = 8 MÁXIMO = 14
CARGA HORÁRIA P/ MATRICULA - MAX. = 450 MIN. = 60

" MÍNIMA P/ GRADUAÇÃO = 2.460
" OBRIGATÓRIA = 2.460
" OPTATIVA = 1.365

ULTIMO PERÍODO DO CICLO COMUM: 05

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EDU6 Necessidades 76 EDU 03142 OBR 604

6 DID 03642 DID 03641 OBR

EDU7 Curricular 93 OBRno

EDU7 Curricular 93 OBR 4 60no

DID 036437 DID 03642 OBR

Estágio em Educação Especial8 EDU 110 OBR

I!

II

II

4

i

6
6
6

DID 02871
DID 02857
DID 02870

Desenvolvimento
Ensino Especial I
Desenvolvimento
Ensino Especial II
Estágio das Séries Iniciais III

93
93
93

OBR
OBR
OBR

4
4

.4

4
20
4

3
11
5
5

60
300
60

180
300
300
300

60
60
60

ANEXO IV - RESOLUÇÃO N° 26/97 - CEPE
02 - MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM

_____________ DEFICIÊNCIA MENTAL
Português (conteúdo e metodologia)
Avaliação da Aprendizagem______
Estudos Sociais II (conteúdo e
metodologia)______
Portadores de
Educativas Especiais
Estágio das Séries Iniciais II

NUMERO DE PERÍODOS - MÍNIMO = 6 SUGERIDO = 8 MÁXIMO = 14
CARGA HORÁRIA P/ MATRICULA - MAX. = 450 MIN. = 60

" MÍNIMA P/ GRADUAÇÃO = 2.460
" OBRIGATÓRIA = 2.460
" OPTATIVA = 1.365

ULTIMO PERÍODO DO CICLO COMUM: 05

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

e

do

7 EDU da doFormação 93 OBR

7 DID da Formação do 93 OBR 4 60

7 DID 03643 DID 03642 OBR

8 110DID OBR

5 300
MÁXIMO = 14

II II

II II

ii ti

5

l

Estágio em Magistério em Ensino
Normal

I6
6
6

6
6

DID 03642
EDU

DID 03641
76

93
93
93

OBR
OBR
OBR

OBR
OBR

3
11
5

£
4
4

4
4

180
300
300

60
60
60

60
60

ANEXO V - RESOLUÇÃO N° 26/97 - CEPE
03- MAGISTÉRIO DAS DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS DO ENSINO MÉDIO
DID 02871
DID 02857
DID 02870

20
4

300
60Fundamentos

Professor II
Fundamentos
Professor III
Estágio das Séries Iniciais III

Português (conteúdo e metodologia)
Avaliação da Aprendizagem______
Estudos Sociais II (conteúdo
metodologia)__________________
Estágio das Séries Iniciais II______
Fundamentos da Formação
Professor I

NUMERO DE PERÍODOS - MÍNIMO = 6 SUGERIDO = 8
CARGA HORÁRIA P/ MATRICULA - MAX. = 450 MIN. = 60

MÍNIMA P/ GRADUAÇÃO = 2.460
OBRIGATÓRIA = 2.460
OPTATIVA = 1.365

ULTIMO PERÍODO DO CICLO COMUM: 05

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

e
|

76

7 EDU 93 OBR 4 60

7 ADE 93 OBR 4 60

DID 036437 OBR 3 180

EDU8 110 OBR 5 300

ff

(F
6

n

ff

I6
6
6

6
6

ADE
DID 03642

Bases Psicossociais da Educação de
Jovens e Adultos____________________
Bases Pedagógicas da Educação de
Jovens e Adultos____________________
Estágio das Séries Iniciais 111

OBR
OBR
OBR

OBR
OBR

4
4
4

4
4

60
60
60

60
60

ANEXO VI - RESOLUÇÃO N° 26/97 - CE PE
_______05 - MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
DID02871
DID 02857
DID 02870

Português (conteúdo e metodologia)
Avaliação da Aprendizagem_______
Estudos Sociais II (conteúdo
metodologia)___________________
Educação, Trabalho e Cidadania
Estágio das Séries Iniciais II

Estágio em Educação de Jovens e
_________________ Adultos____________________________________________
NUMERO DE PERÍODOS - MÍNIMO = 6 SUGERIDO = 8 MÁXIMO = 14
CARGA HORÁRIA P/ MATRICULA - MAX. = 450 MIN. = 60

" MÍNIMA PZ GRADUAÇÃO = 2.460
" OBRIGATÓRIA = 2.460
" OPTATIVA = 1.365

ÚLTIMO PERÍODO DO CICLO COMUM: 05